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Så skal jeg bare endnu en gang, når statsmi- 
nisteren nu henviser til spørgsmål nr. S 2457, 
beklage, at statsministeren ikke indholdsmæs- 
sigt vil forholde sig til det spørgsmål. Det har 
statsministeren stadig ikke gjort. Det kan jeg jo 
ikke under det her spørgsmål forlange at stats- 
ministeren gør, men jeg vil bare sige, at man 
bør altså, hvis der skal være nogen som helst 
logik i det her, og hvis der skal en være rets- 
samfundstankegang i det, statsministeren fore- 
tager sig, have en konsekvent holdning i for- 
hold til, hvor der indføres sanktioner, og hvor 
der ikke gør. 

Den vilkårlighed, der her gør sig gældende, 
viser jo bare, at grunden til, at man har indført 
sanktionerne over for Østrig, er, at Østrig er et 
lille EU-land, og dér kan man gøre det uden de 
store brydninger. Man har selvfølgelig aldrig 
kunnet drømme om at indføre lignende sank- 
tioner over for et land som Italien, selv om der 
kommer folk i regeringen i Italien, som er af en 
langt værre støbning, end man overhovedet kan 
påstå at Jörg Haider og partiet Frihedspar tiet 
giver udtryk for. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2480 

4) Til økonomiministeren af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Hvilken indflydelse har små eurolande som 
Finland, Irland og Portugal helt konkret haft på 
den fælles rente- og pengepolitik i Euroland, og 
på hvilke konkrete punkter har dette gavnet al- 
mindelige mennesker i Finland, Irland og 
Portugal?« 

Frank Dahlgaard (UP): 
Det er jo et af de væsentligste argumenter fra 
regeringens side for at afskaffe kronen og ind- 
føre euroen i Danmark, at vi sidder med ved 
bordet, og at vi får indflydelse på udviklingen, 
og det er baggrunden for spørgsmålet, hvor det 
drejer sig om tre små eurolande, nemlig 
Finland, Irland og Portugal: 

Hvilken helt konkret indflydelse har disse tre 
eurolande haft i de 16 måneder, hvor de har 
været med i eurosamarbejdet, og hvordan har 
det gavnet almindelige mennesker i de tre små 
lande? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Det er jo lidt svært for mig at svare på det 
spørgsmål, eftersom jeg ikke sidder med ved 
bordet, som det hedder, og derfor ikke har hørt 
den debat, der har været ført mellem de pågæl- 
dende tre lande og de øvrige medlemmer af 
euro-området. 

Jeg vil da gerne prøve at svare alligevel ud 
fra en formodning. Jeg kan sige, at det er jo vel- 
kendt, at de tre lande har en stemme hver i 
ECB, i Den Europæiske Centralbanks styrelses- 
råd, nøjagtig ligesom de store lande har, en 
stemme hver. Så relativt har de jo fået langt, 
langt større indflydelse, end de nogen sinde før 
har haft, fordi de jo nu sidder med i en beslut- 
ningsproces. 

Hvis vi så skal se på, hvilken glæde man har 
haft af det, hvis man er borger i et af de tre lan- 
de, så vil jeg sige, at det, der er hele ideen i det, 
vi taler om, den fælles valuta, den økonomiske 
samordning, er jo at skabe stabil økonomisk 
udvikling. 

Hvis vi så konkret ser på de tre lande, kan jeg 
oplyse, at den finske rente er faldet fra ca. 9 pet. 
i 1995 til under 5 pet. i 1999, et rentefald på 4 
pet., at den irske rente har haft et fald på 3 pet. 
i den samme årrække, og at den portugisiske 
rente er faldet fra ca. 10 pet. til 5 pet., altså en 
halvering. 

Det er meget konkret for de pågældende lan- 
des borgere. Det er en følge af, at de tre lande 
fører den økonomiske politik, der skal til for at 
være medlem af den fælles valuta, og det tror 
jeg borgerne i de pågældende lande er ret 
tilfredse med. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Det var et afslørende svar på et spørgsmål, der 
er indleveret for 4-5 dage siden, og hvor man 
har kunnet forberede sig. Det var et helt kon- 
kret spørgsmål i en konkret sag, sådan som 
Folketingets formand også har opfordret til, og 
så kommer der et svævende, generelt svar, hvor 
man ikke rigtig ved, hvordan det har gavnet 
borgerne i de tre nævnte eurolande, men at ren- 
ten er faldet siden 1995. 

Økonomiministeren ved og alle ved, at ren- 
ten f.eks. også herhjemme er faldet siden 1995, 
men euroen trådte først i kraft for 16 måneder 
siden, den 1. januar 1999, og da har de siddet 
med ved bordet i styrelsesrådet, og ministeren 
kommer jo med til møderne bagefter, når det er 
Ecofin, og dér kan man jo snakke lidt om tinge- 
ne. Og man har ovre i Økonomiministeriet et 


